

**3** Проросійські бойовики свідомо йдуть на порушення перемир'я, шукають причини розпочати обстріли позицій українських військ



**11** Постанова Кабінету Міністрів України «Питання виплати грошової компенсації постраждалим, житлові будинки (квартири) яких зруйновано внаслідок надзвичайної ситуації воєнного характеру, спричиненої збройною агресією Російської Федерації»



# УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

ВІВТОРОК, 8 ВЕРЕСНЯ 2020 РОКУ

ЦІНА ДОГОВІРНА

№173 (6787)

## ЦИТАТА ДНЯ

ДМИТРО КУЛЕБА:



«Підступне вбивство українського воїна, кожна смерть і поранення не залишаться безкарними. Для досягнення цієї мети МЗС працює з нашими міжнародними партнерами».

Міністр закордонних справ про порушення російсько-окупаційними військами чергового перемир'я на Донбасі

## Урегульовано механізм доплат медпрацівникам

**АКТУАЛЬНО.** Подану МОЗ постанову, яка врегульовує доплати до оплати праці медичних працівників, які нараховуються з вересня, ухвалив Кабінет Міністрів на позачерговому засіданні. «Щоб медичні працівники якнайшвидше отримали доплати, слід було терміново ухвалити рішення щодо порядку реалізації передбачених для цього 5,9 мільярда гривень. Тож на урядовому засіданні в понеділок було визначено, у який саме спосіб лікарі отримають цю доплату. Одразу після публікації постанови, лікарні зможуть укласти угоди й до кінця вересня почнуть отримувати ці кошти та виплачувати їх своїм медичним працівникам», — наголосив під час брифінгу міністр охорони здоров'я Максим Степанов.

Ухвалено й постанову про затвердження переліку спеціалізованих організацій, через які відбувається закупівля деяких лікарських засобів. Доплати лікарям, нагадує пресслужба МОЗ, передбачено в обсязі 70% посадового окладу, розрахованого за найвищим 14-м тарифним розрядом ЄТС, фахівцям з базовою та неповною вищою медосвітою усіх спеціальностей — 50% мінімальної платні, молодшим медичним сестрам — 25%.

## ЦИФРА ДНЯ

**1** млрд грн завдяки системі ProZorro заощадив Національний поштовий оператор Укрпошта впродовж 2016—2020 років

## Жнива-2020: новатори починають і виграють



Фото Володимира ЗАІК

**АКТУАЛЬНЕ ІНТЕРВ'Ю.** «Урядовий кур'єр» розповідає про досвід фермерів Харківщини, яким вдалося досягти успіхів, попри невтішні прогнози експертів, та про клопоти останніх погожих днів початку осені

## Як коронавірус змінив дипломатію

**ПРАВИЛА ЖИТТЯ.** У Брюсселі розпочався новий політичний сезон. Проте пандемія коронавірусу внесла серйозні корективи

Вікторія ВЛАСЕНКО,  
«Урядовий кур'єр»

Євроінституції намагаються максимально зберегти режим дистанційної роботи для своїх працівників. Проте топ-

чиновники ЄС не можуть вести велику політику, послугуючись при цьому лише відеозустрічами й дистанційним спілкуванням. Тому вони змушені повернутися до практики фізичних візитів, які вва-

жаються важливими. При цьому єврофункціонери визнають, що їм часто на власний страх і ризик доводиться подорожувати в так звані червоні зони, куди в'їзд простим громадянам заборонено через

високий рівень захворюваності на COVID-19.

І хоча ці обмеження не поширюються на дипломатів, однак для коронавірусу винятків не існує. Тому під час таких візитів чиновники ризикують власним

здоров'ям і здоров'ям тих, з ким їм доводиться тісно спілкуватися після повернення з цих відряджень: членів своїх родин, інших політиків ЄС, лідерів іноземних держав і представників персоналу.

2



4 8 2 0 1 0 3 0 8 0 0 1 5

КУРСИ ВАЛЮТ/БАНКІВСЬКІ МЕТАЛИ

встановлені Національним банком України на 8 вересня 2020 року

USD 27.7509

за 1 долар США

EUR 32.8099

за 1 євро

RUB 3.6502

за 10 рублів

AU 53567.01

AG 743.81

за 1 трійську унцію

PT 25009.94

PD 64101.53

## НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

## Як коронавірус змінив дипломатію

(Закінчення.  
Початок на стор. 1)

Карантин  
коштує посади...

Високопосадовці ЄС, такі як голова Європейської Ради Шарль Мішель та очільник зовнішньополітичної служби Жозеп Боррель, запевняють, що вони виконують усі протоколи служби охорони здоров'я Бельгії і щоразу проходять тести на коронавірус, коли цього вимагають правила. Про це пише видання Politico. Та при цьому виникає запитання: хто і яким чином визначає, що візит аж настільки важливий, щоб здійснити його фізично?

Так, наприклад, минулого тижня Жозеп Боррель побував у Лівії, яка є «червоною» зоною на карті ЄС, а отже заборонена для поїздок громадян. Після повернення звітти очільник європейської дипломатії взяв участь у засіданні Ради єврокомісарів під головуванням керівниці Єврокомісії Урсули фон дер Ляєн. Більшість єврокомісарів брала участь у засіданні через відеозв'язок, бо повернулися нещодавно з поїздок у країни, які визначено бельгійською владою як «помаранчеві» або «червоні» зони. Проте Жозеп

Боррель вирішив прийти на зустріч особисто.

Такі рішення в Брюсселі сприймають дуже чутливо, особливо якщо йдеться про приватні подорожі. Минулого місяця єврокомісар з питань торгівлі Філ Хоган подав у відставку після того, як з'ясувалося, що він порушив правила карантину, встановлені урядом його рідної Ірландії, і відмовився відразу інформувати про свої пересування Урсулу фон дер Ляєн. У заяві щодо відставки Хогана Урсула фон дер Ляєн наголосила: оскільки прості європейці «жертвують своїми інтересами і дотримуються болючих обмежень», вона очікує, що члени Єврокомісії «будуть особливо вимогливими в дотриманні чинних національних правил або рекомендацій щодо коронавірусу».

... і родинного  
затишку

Спікер Єврокомісії з питань зовнішньої політики Пітер Стано запевнив, що до і після кожного свого візиту Жозеп Боррель консультується з офіційним протоколом Бельгії щодо коронавірусу, аби переконатися, що він дотримується всіх вимог. На сьогодні, громадянам Бельгії не рекомендують по-



Глава європейської дипломатії Жозеп Боррель зважає на обмеження й водночас веде активну громадсько-політичну діяльність

їздки за межі ЄС. Кожен, хто все-таки вирушив до «червоної» зони і повернувся до Бельгії, має пройти тестування на COVID і 14-денний карантин.

Карантин і тестування обов'язкові також і для тих, хто повернувся з «червоних» зон, які визначено в межах ЄС. Серед них курортні регіони Іспанії, де проводив свою літню відпустку Жозеп Боррель, і Париж, де наприкінці серпня Шарль Мішель відвідував президента Еммануеля Макрона. Окрім цього, пан Мішель та його родина влітку від-

почивали на півдні Франції, у регіоні, який бельгійська влада визначила як «помаранчеву» зону, після повернення з якої карантин і тест на коронавірус рекомендують, але не обов'язково.

Як повідомили в Європейській Раді, Шарль Мішель також суворо дотримується урядових вимог Бельгії щодо пандемії, хоча його робочі поїздки не підлягають жодним обмеженням. «Відповідно до бельгійських законів, місії президента Європейської Ради не підпорядковуються рекомендаціям уря-

ду Бельгії щодо подорожей і можуть відбуватися до «зелених», «помаранчевих» і «червоних» зон», — заявили в апараті Ради. До слова, Шарль Мішель планував цього літа одружитися зі своєю партнеркою Амелі Дербодренгієн у селищі Монмеян, що на південному сході Франції. Проте пара, яка має двох спільних дітей, відклала своє весілля через обмеження на поїздки в цей регіон.

Загалом коронавірус змусив світових лідерів відмовитися від звичної рутини й повністю зміни-

ти сценарій, за яким досі проводили глобальну дипломатію. Деякі великі саміти, такі як цьогорічна зустріч G7, було скасовано або відкладено на невизначений час. А традиційні, такі як вереснева чергова Генеральна асамблея ООН, відбудуться у віртуальному форматі.

Лідери країн-членів ЄС зустрічалися в режимі відеоконференцій упродовж усієї весни й провели особистий саміт у Брюсселі лише в липні, коли показники захворюваності почали зменшуватися. Однак зустріч глав держав ЄС із президентом Китаю Сі Цзіньпіном, яку було заплановано в німецькому Лейпцигу наприкінці вересня, скасували.

Улітку Шарль Мішель оголосив також, що черговий саміт Європейської Ради відбудеться в Брюсселі наприкінці вересня, але спалах захворюваності на коронавірус у більшості європейських країн може змінити ці плани. А в Європарламенті все ще обговорюють, наскільки безпечною може бути поїздка євродепутатів до Страсбурга, де 14 вересня має відкритися перша в цьому сезоні сесія ЄП. Цілком ймовірно, що європейські законодавці засідатимуть у Брюсселі віртуально принаймні до весни.

## Навчання в умовах пандемії COVID-19



## ДОПУСК

Допуск працівників та учнів до навчального закладу дозволено **лише в масці** чи респіраторі та **після вимірювання температури**

## МАСКИ

Змінювати маску працівникам необхідно **щотригодини**. Працівникам харчоблоку — маску і рукавички.  
•  
Маски **обов'язкові лише під час пересування** (крім учнів 1—4 класів)

## ЗАНЯТТЯ

Час початку та завершення занять для класів має бути **різним**.  
•  
Після кожного заняття варто **привітрювати приміщення** щонайменше 10 хвилин

## ДЕЗІНФЕКЦІЯ

Обов'язковий централізований **збір та утилізація** використаних засобів індивідуального захисту (ЗІЗ).  
•  
На всіх входах до закладу мають бути **місця для обробки рук**.  
•  
Після занять необхідно **дезінфікувати** поверхні

## ФІЗИЧНА ДИСТАНЦІЯ

У їдальнях відстань між столами **щонайменше 1,5 м і розміщено не більше 4-х осіб**.  
•  
Функціонування питних фонтанчиків **не дозволяється**

## САМОІЗОЛЯЦІЯ

У разі підтвердження випадку COVID-19 усі учні класу проходять **самоізоляцію**



ЦЕНТР  
ГРОМАДСЬКОГО  
ЗДОРОВ'Я

## НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

# Режим тиші під загрозою біля селища Шуми

## НА ЛІНІІ ЗІТКНЕННЯ. В ОРДО свідомо йдуть на порушення перемир'я, шукаючи причини розпочати обстріли позицій українських військ

Павло КУЩ,  
«Урядовий кур'єр»

Так званий режим тиші, що встановлений після відповідних домовленостей і триває на Донбасі з 27 липня, знову опинився під загрозою зриву. Причому про бажання і готовність почати стріляти в ОРДЛО навіть не приховують. Навпаки — маріонетки Кремля вустами свого головного донецького «полководця» заздалегідь почали погрожувати зброєю, публічно висуваючи Україні безглузді ультиматуми. Спершу проросійські бойовики вихвалялися відкрити вогонь 3 вересня. Потім перенесли дату обстрілу українських позицій на ранок 7 вересня.

Що насправді стоїть за намаганням РФ та її лакеїв у вигляді окупаційної влади в Донецьку вкотре порушити підписані домовленості й дестабілізувати ситуацію на Донбасі та в усій Україні?

### «...змін у цьому районі не зафіксовано»

З організаційних здібностей та людських якостей лідера ОРДО Дениса Пушиліна, якого Кремль обрав замість загиблого Олександра Захарченка, відверто глузують навіть донецькі прихильники «рускава міра». Проте водночас вони відзначають і позитивну якість колишнього «еМеМеМника». Він на відміну від свого бойовничого попередника не робить карикатурних заяв про намір загарбати весь Донбас, штурмувати Київ, Львів, Берлін чи Лондон. І немов наврочили. Віднедавна Пушилін також почав марити лаврами грізного воєначальника. Досить несподівано він побачив «позиційні порушення» з боку українців і повідомив про намір обстріляти «незаконно зведені інженерні споруди» поблизу селища Шуми, що неподалік Торецька та окупованої Горлівки.

«Я очікував отримати від СЦКК документ про те, що порушення усунуто чи ве-

деться робота для цього. Такого документа не отримав. Тому офіційно заявляю, що у відповідності з пунктом «є» додаткових заходів мною прийнято рішення видати наказ про відкриття вогню по незаконно зведених інженерних спорудах в районі населеного пункту Шуми. Закликаю українську сторону з 08:00 7 вересня 2020 року забезпечити відсутність особового складу у вказаному районі. Нам не потрібні людські жертви. Нам не потрібне зірвання перемир'я. Ми хочемо тільки дотримання досягнутих домовленостей», — ідеться в заяві Пушиліна.

Попри неправдиву, м'яко кажучи, інформацію про «інженерні споруди» та лицемірство про небажання зірвати перемир'я, по цей бік лінії розмежування серйозно поставилися до претензій Кремля, озвучених лідером ОРДО. Зокрема міжнародні спостерігачі спеціальної моніторингової місії ОБСЄ вже офіційно спростували заяву про незаконне зведення будь-яких фортифікаційних споруд у згаданому районі. «На основі аналізу даних повітряного спостереження за період з 21 грудня 2019 року по 2 вересня 2020 року в районі н.п. Шуми (підконтрольний уряду, 41 км на північ від Донецька) виявлено 25-метрове подовження траншей на існуючих позиціях ЗСУ (видно на знімках ще до 5 липня 2020 року). Починаючи з 5 липня 2020 року змін у цьому районі не зафіксовано», — повідомили у СММ ОБСЄ.

До закономірного висновку, що Україна не порушувала умов перемир'я, дійшли також учасники оперативного проведеного напередодні розширеного засідання керівників української делегації в Тристоронній контактній групі за участі віцепрем'єр-міністра Олексія Резнікова, міністра оборони Андрія Тарана та представників Генерального штабу. Крім того, факти про «інженерні споруди», про які безпідставно заявили в Донецьку, виявилися



Наші військові пильнують безпеку держави і скористаються своїм правом на захист територіальної цілісності України

банальною і водночас провокаційною дезінформацією.

### Стріляють? Бо «...перед виборами потрібна тиша»

7 вересня о восьмій ранку, попри обіцянки Дениса Пушиліна, проросійські незаконні збройні формування таки не стали обстрілювати українські позиції. Із полегшенням зіткнули насамперед жителі Донбасу поблизу лінії розмежування, які з хвилюванням очікували такого бажаного подальшого розвитку подій. Сам собою, надалі дотримуються режиму тиші та всіх умов перемир'я й українські підрозділи, хоча й були готові відреагувати на збройну провокацію. «У разі використання вогневого впливу збройними формуваннями Російської Федерації по території України, командування Об'єднаних сил залишає за собою конституційне право на захист територіальної цілісності України з наданням адекватної відповіді всіма наявними силами і

засобами», — підтвердив на сторінці штабу ООС у соціальних мережах командувач Об'єднаних сил Володимир Кравченко.

Те, що може статися подібне, добре розуміли й по той бік лінії розмежування. «ЗСУ після першого пострілу по своїх позиціях мають повне право зрівняти, як у пісні, з чорноземом і черв'яками все, що хоч спробує плюнути в той бік. І, відповідно до домовленостей про перемир'я, робитимуть це абсолютно законно», — прокоментував бойовничий запал Пушиліна його опонент, колишній польовий командир з Горлівки Ігор Безлер, який зараз переховується в окупованому Криму.

Намір Кремля і лідерів ОРДО «повоювати» гнівно засудили в соціальних мережах не тільки опоненти окупаційного режиму, а й пересічні жителі Донецька. Оскільки вони вже не раз пересвідчувалися, що в разі початку обстрілів потерпілими стануть саме вони. «Від місця запланованого обстрілу до джокерів каналу «Сіверський Донець — Донбас» 250

метрів. А до арочного підйому над дорогою — 350 метрів. І в разі помилки артилерії — кінець водопостачанню від Донецька до Маріуполя», — звертає увагу один із донеччан на ще й такі небажані наслідки обіцяного обстрілу з боку бойовиків.

Утім, маємо дуже багато прикладів того, що «руський мір» у 2014 році агресивно вторгся на територію Донбасу не для того, аби насправді захищати російськомовних людей, дбати про їхній добробут. Тому, схоже, на справжню причину оче-

видного бажання Кремля і ОРДО влаштувати згубну провокацію на лінії розмежування натякнув колишній співробітник СБУ, командир терористичного батальйону «Восток» Олександр Ходаковський. «Ультимативні вимоги «глави ДНР» до українців прибрати укріплення цілком виправдані і з практичної, і політичної точки зору: Зеленському перед виборами потрібна тиша. Та якби він не потребував пролонгації перемир'я в передвиборчих цілях, у нього немає жодного шансу домогтися від своїх військових начальників виконати вимоги Пушиліна», — зізнається він у соціальних мережах.

Власне, зважаючи на сказане й на намагання дестабілізувати ситуацію в Україні, проросійські незаконні формування свідомо і періодично продовжують здійснювати провокації на лінії зіткнення, намагаючись зірвати режим припинення вогню. У неділю вони влаштували кілька обстрілів українських позицій, внаслідок яких, на жаль, один український боєць загинув, а ще один отримав поранення.

Зважаючи на подібну віроломність, міністр іноземних справ Дмитро Кулеба вирішив терміново обговорити небажану і тривожну агресію проросійських найманців з керівником МЗС РФ. «Я ініціював термінову розмову з міністром іноземних справ Російської Федерації Сергієм Лавровим для обговорення ситуації, що склалася, та шляхів виходу з неї», — уточнив він.

### А ТИМ ЧАСОМ

Не вщує також інформаційна війна. Напередодні обіцяного бойовиками обстрілу в соціальних мережах почали поширюватися нісенітничі, автори яких називають їх «секретною інформацією зі штабу «укрів». Проросійські пропагандисти взялися лякати жителів окупованої території наказом по ЗСУ «про нанесення артилерійських ударів по м. Горлівка та м. Донецьку в другій половині 7.09.2020 та в першій половині 8.09.2020. Удари нанесуть по житлових районах, що призведе до можливої загибелі цивільного населення». До речі, цей примітивний фейк опубліковано навіть на «офіційному сайті ДНР» під заголовком: «ВФУ (саме так — Авт.) планують нанести удар по Донецьку та Горлівці напередодні Дня Звільнення Донбасу». А згадану дату, приурочену подіям осені 1943 року, тут відзначають саме 8 вересня.

## Свого лікаря вже обрали понад 30 мільйонів українців

Любомира КОВАЛЬ,  
«Урядовий кур'єр»

### ВАРТО ЗНАТИ ПРО ЗДОРОВ'Я.

Мати свого лікаря — сімейного, терапевта або педіатра — це сучасно, практично, ефективно та зручно. Адже лікар первинки — саме та людина, до якої пацієнт має найперше зателефонувати, виявивши в собі будь-які симптоми. На цьому наголосила заступник голови Національної служби здоров'я (НСЗУ) Оксана Мовчан.

Пацієнти отримали змогу вільно обрати свого лікаря незалежно від місця реєстрації та укласти з ним угоду ще з квітня 2018 року. І отримувати додаткові послуги в медичних закладах: запис на прийом до лікаря через інтернет або телефоном, мож-

ливість отримати консультацію фахівця телефоном, а також електронний рецепт за програмою «Доступні ліки».

«На сьогодні свого лікаря вже обрали 30,4 мільйона українців — це близько 75% населення країни. А первинну допомогу нашим громадянам надають понад 23,5 тисячі лікарів. 35% з них працюють у сільській місцевості й селищах міського типу», — поінформувала фахівець.

Понад 1,3 тисячі лікарів первинки працюють у приватних закладах або мають власну практику. Це також перевага нової системи — пацієнти можуть обрати свого лікаря і в приватному закладі та отримувати послуги безоплатно.

НСЗУ законотрутувала 1652 надавачів первинної медичної допомоги, з

яких 1098 — комунальні медзаклади. Це фактично всі комунальні заклади первинки нашої країни. 199 — приватні, 355 — лікарі ФОП. Нині вони отримали від НСЗУ майже 12 мільярдів гривень за надання допомоги пацієнтам від початку 2020 року.

Незалежно від того, з яким саме лікарем первинки уклав декларацію пацієнт, він отримає повний перелік вчасних і якісних медпослуг, передбачених програмою медичних гарантій.

Зокрема це консультації лікаря, базові дослідження та аналізи (загальний аналіз крові за екоцитарною формулою, загальний аналіз сечі, глюкоза крові, загальний холестерин, швидкий тест на вагітність, швидкий тест на тропоніни для експрес-діагностики гострого інфаркту міокарда, а також швидкі тести на ВІЛ і вірусні гепа-

тити), вимірювання артеріального тиску, електрокардіограма.

Також до послуг, які надає лікар первинки, входить: вакцинація дітей і дорослих згідно з календарем щеплень, виписка електронних рецептів на медикаменти за програмою «Доступні ліки», а також електронних направлень до лікарів-фахівців на проведення досліджень чи лікування. А ще — виписка довідок і листків із тимчасової непрацездатності.

Заступник голови НСЗУ наголосила, що лікар первинки може виписати направлення на більшість обстежень або госпіталізацію. Для цього не потрібно йти на прийом до вузького спеціаліста.

Навантаження на сімейних лікарів від початку пандемії значно зросло. Адже пацієнти з підозрою на інфіку-

вання найперше звертаються саме до них. А також у майже 600 закладах первинної медичної допомоги було сформовано 1051 мобільну бригаду, яка виїжджає за направленням лікарів до пацієнтів з підозрою на зараження для забору зразків на проведення ПЛР-тестування.

Тож коли пацієнт із підозрою на хворобу телефонує своєму сімейному лікарю, той може одразу направити до нього таку бригаду для взяття зразків і швидкого встановлення діагнозу. А далі, залежно від результатів тестів і стану хворого, саме цей фахівець уповноважений надати вчасні та якісні рекомендації для подолання недуги: залишатися вдома — якщо перебіг захворювання не складний або звернутися до профільної лікарні щодо госпіталізації в разі потреби.

## АКТУАЛЬНЕ ІНТЕРВ'Ю

## «Намагаємося кооперуватися, щоб зберегти зібраний урожай до ліпших цін»

**Голова ради старійшин  
Асоціації фермерів та  
приватних землевласників  
Харківської області  
Іван БИКОВ**



За підсумками нинішньої збирання кампанії харківські хлібороби зробили вагомий внесок у загальнодержавний коровай. Вони посіли друге місце в Україні з валового збору ранніх зернових та зернобобових культур і стали лідерами з валового збору озимої пшениці. Як аграріям, попри невтішні прогнози експертів, удалося досягти таких успіхів та про клопоти, якими вони переймаються в останні погожі дні початку осені, ми попросили розповісти голову ради старійшин Асоціації фермерів та приватних землевласників Харківської області Івана Бикова.

**Іване Олександровичу, що сприяло такій рекордній кількості врожаю ранніх зернових і чи задоволені результатами праці фермерської господарства, яких у Харківській області налічується вже понад дві тисячі?**

— Задоволені, але хотілося б більше. Усі фермери намагаються отримати максимальний урожай, але не всім Бог дає. Так склалися погодні умови, що й ми потерпали від весняних заморозків. Озимина вийшла із зимівлі непогана, але проснулася і патогенні мікроорганізми, які впливали на ріст рослин. Перед цим були заморозки, і саме в цю пору озимина почала виходити зі стадії морозостійкості. На півдні вона вийшла раніше, бо там раніше відновила вегетацію, і ці заморозки зрізали колос повністю. Це і є одна з причин, що південь України залишився без зерна. У нашій зоні озимина виходила зі стадії морозостійкості пізніше і пізніше відновила вегетацію.

Ця фаза припала на час, коли було частково пошкоджено колос морозами, і рослини, щоб дати максимальні генеративні органи, пустили додаткові пагони. Внаслідок цього збільшився ступінь кущування. Пізніше пройшли дощі, вони дали змогу наздогнати те, що пшениця втратила через весняні холоди й посуху. Крім того, сприятливі погодні умови позначилися й на тому, що пшениця додала й значну кількість продуктивних стебел. Сказати, що все це наша заслуга, не зовсім правильно. Але частково, так. Бо ми спостерігали за озиминою й увесь цей період, намагалися її підживлювати. Навіть коли вже не могли вийти в поле сіялки, підгодовували з обприскувачів. Ось такими спільними зусиллями вдалося отримати вагомий результат врожайності ранніх зернових у нашій області.

**У народі кажуть: не той хліб, що в полі, а той, що в коморі. Чи є де зберігати вирощене збіжжя?**

— Усі великі фермерські господарства мають сховища для збереження врожаю. Бо за період дії пільги з ПДВ, коли 20% спрямовували на розвиток, це сприяло тому, що фермери і техніку купували, і сховища будували. А дрібні фермерські господарства та ті, що розпочали свою діяльність пізніше, сховищ не мають і ситуація в них жалюгідна. За останні сім років ми залучили багатьох людей до фермерства. Тепер одноосібники стали фермерами: забрали свої паї, беруть у людей паї, і оскільки коштів у них обмаль, виникають проблеми зі схова-

вищами. Тому одні змушені продавати урожай прямо з поля, інші домовлятися про місце в приватних сховищах. Наприклад, сховами нашого господарства щорічно користуються три-чотири фермери. Так ми намагаємося кооперуватися, допомагаємо людям зберегти врожай до ліпших цін. Хтось користується державними сховищами. Але таку розкіш можуть собі дозволити одиниці, бо ціни там дуже високі.

**До речі, про ціни. Раніше фермери нарікали на ціноутворення. Чи влаштовує сільгоспвиробників нинішня ціна на зернові культури, зокрема на пшеницю?**

— Неврожай на більшій частині України, Європи і Росії сприяв тому, що ціни утрималися в середньосвітових межах. Вони не впали так, як це було торік. Тоді в період збирання врожаю в порту Австралії вони сягали 230 доларів за тону, у портах Європи — 237, а в порту України — 140 доларів. Цього ж року перед початком жнив ціна в порту нашої країни була 230 доларів і в момент збирання врожаю знизилася до 160 доларів, очікувалося, що падатиме й надалі. Але внаслідок того, що ситуація з урожаєм в Україні склалася плачевно: південь залишився зовсім без зерна, ціна повернулася до 187 доларів, а зараз добирається до 200 доларів за тону. Одним словом, нестача продовольства зробила свою справу і ціна утрималася.

**Нині аграрії Харківщини готуються до збирання соняшнику та кукурудзи. Які ваші прогнози на урожай пізніх зернових культур?**

— Річ у тім, що в південних регіонах немає ні пшениці, ні соняшнику, він згорів. Не буде там і кукурудзи. Там склалася невтішна ситуація з урожаєм і люди продають і господарства, й техніку. Держава обіцяла підтримку 5 тисяч гривень на гектар, але обіцянки свої не виконала. Люди залишилися сам на сам з природними катаклізмами, і перспективи у них дуже невеселі. Ви ж, напевне, чули про тра-

## ДОСЬЄ «УК»

**Іван Олександрович БИКОВ.** Народився 5 лютого 1965 року в селі Нова Слобода Путивльського району Сумської області. Закінчив у 1984 році Маловисторпський сільськогосподарський радгосп-технікум (нині — коледж Сумського національного аграрного університету) та Сумський філіал Харківського сільськогосподарського інституту імені В. Докучаєва (нині — Харківський національний аграрний університет імені В. Докучаєва), де отримав фах зооінженера-генетика у 1992 році.

Має власне господарство «Іванове» на 50 га. З 2015 р. — голова Асоціації фермерів та приватних землевласників Харківської області. З 2019 року — голова ради старійшин цієї асоціації.

гічну ситуацію на Одещині, фермер вчинив самогубство. Він не просто виявив слабкість. У нього були кредити, які банк продав колекторам, і щоб уберегти хоча б сім'ю від них, він пішов на цей крок. Справа стала резонансною, що й відлякало колекторів. Ми обговорювали цю ситуацію з фермерами у нас на Харківщині і дійшли висновку, що ніхто не застрахований від неї у зв'язку з викликами, які є в Одеській області. Адже наступного року усі ці природні катаклізми можуть бути й на Харківщині. І нам доведеться застосовувати поливання, запроваджувати інші нові технології, а все це вимагає фінансів, які потрібно десь брати. Поки що в нас ситуація і з ранніми, і з пізніми зерновими культурами децю ліпша. Однак соняшник не дуже гарний, і за прогнозами, його урожайність в області буде нижча середньої. Це пояснюється тим, що на глибині ґрунту не було вологі і вологоградні дощі пішли лише пізньою весною. А рання весна була сухою і холодною. Сьогодні ж соняшник продовжує горіти на сонці, і навіть якщо на стеблі гарна і велика шапка, вона не налита насінням. А це означає, що у рослині немає олійності й натурі. Тож матимемо недобір соняшнику в області, як і торік. Щодо кукурудзи, то вона ще зелена, але качан уже налитий, і вона в змозі дати хороший урожай. Отже, на Харківщині кукурудза, як і пшениця, дасть вагомий результат.

**На часі й підготовка до осіннього посіву. Чи достатньо для закладення майбутнього врожаю якісного посівного матері-**

**алу, техніки та пального? На яку допомогу сподіваються фермери від держави?**

— Ми готові провести осінній посів вчасно і в оптимальні строки, оскільки насіння у нас достатньо, є пальне і техніка. А от добрива потрібно закупити, та держава замість допомогти фермерам встромляє палиці в колеса. Взяти хоча б блокування податкових накладних. Скажімо, в нашому господарстві через це блокування 120 тисяч гривень нам не заплатив постачальник. Добре, що пальне закупили на весь сезон, а добрива так не закупиш, і де тепер брати на них кошти? Доведеться продавати пшеницю й соняшник, замість утримати його до кращих цін. І це знову будуть збитки для господарства. Крім того, держава обіцяла погашення процентної ставки за кредитами, тож ми узяли ці кредити, а тепер платимо і тіло кредиту, і процентну ставку. А держава як займалася лише обіцянками, так і продовжує лише обіцяти.

Усю складність ситуації, зокрема з блокування податкових накладних, ми обговорили на засіданні нашої асоціації і маємо намір звернутися до суду, щоб досудовим матеріальним забезпеченням позовних вимог притягти до відповідальності чиновників, які ухвалювали це рішення з порушенням законодавства. Адже сама постанова щодо блокування податкових накладних юридичною мовою називається не дійсною, оскільки вступає в протиріччя з вищими законодавчими актами.

**Володимир ГАЛАУР**  
«Урядовий кур'єр»

## ДОКУМЕНТИ



## КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ  
від 8 серпня 2020 р. № 979-р  
Київ

**Про тимчасове припинення роботи контрольних пунктів в'їзду на тимчасово окуповану територію Автономної Республіки Крим і м. Севастополя та виїзду з неї, спрямоване на запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2**

Тимчасово припинити з 08 год. 00 хв. 9 серпня 2020 р. до 08 год. 00 хв. 30 серпня 2020 р. роботу контрольних пунктів в'їзду на тимчасово окуповану територію Автономної Республіки Крим і м. Севастополя та виїзду з неї, крім пропуску:

- громадян України та членів їх сімей;
- місце проживання яких в установленому законом порядку зареєстровано в Автономній Республіці Крим або м. Севастополі, а також їх транспортних засобів, вантажів та іншого майна — на в'їзд;
- місце проживання яких в установленому законом порядку зареєстровано за межами Автономної Республіки Крим або м. Севастополя та які дали згоду на самоізоляцію протягом 14 днів з використанням електронного сервісу «Дій вдома» Єдиного державного веб-порталу електронних послуг з моменту перетину контрольних пунктів в'їзду на тимчасово окуповану територію Автономної Республіки Крим і м. Севастополя та виїзду з неї, а також їх транспортних засобів, вантажів та іншого майна — на виїзд з тимчасово окупованої території Автономної Республіки Крим та м. Севастополя. Зобов'язання щодо самоізоляції припиняється автоматично після закінчення строку самоізоляції;
- осіб з метою забезпечення захисту національних інтересів або у зв'язку з виконанням міжнародних зобов'язань, представників дипломатичних установ та гумані-

тарних місій, що виїжджають з тимчасово окупованої території Автономної Республіки Крим і м. Севастополя, а також їх транспортних засобів, вантажів та іншого майна.

Виїзд з тимчасово окупованої території Автономної Республіки Крим і м. Севастополя інших категорій іноземців та осіб без громадянства здійснюється за погодженням з Міністерством з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій.

Виїзд з тимчасово окупованої території Автономної Республіки Крим і м. Севастополя та в'їзд на неї громадян України за наявності підстав гуманітарного характеру здійснюється за рішенням Голови Державної прикордонної служби за погодженням з Міністерством з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ



## КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ  
від 12 серпня 2020 р. № 1004-р  
Київ

**Про передачу частини будівлі у власність територіальної громади м. Ковеля**

Передати частину будівлі загальною площею 732,4 кв. метра (реєстраційний номер 477049707104) по вул. Драгоманова, 22, у м. Ковелі (Волинська область) у власність територіальної громади м. Ковеля.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ



## КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ  
від 19 серпня 2020 р. № 1012-р  
Київ

**Про визнання таким, що втратило чинність, розпорядження Кабінету Міністрів України від 24 квітня 2020 р. № 451**

Визнати таким, що втратило чинність, розпорядження Кабінету Міністрів України від 24 квітня 2020 р. № 451 «Про тимчасове покладення виконання обов'язків Голови Державної митної служби України на Муратова І. М.».

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ



## КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ  
від 19 серпня 2020 р. № 1021-р  
Київ

**Про визнання таким, що втратило чинність, розпорядження Кабінету Міністрів України від 21 лютого 2018 р. № 111**

Визнати таким, що втратило чинність, розпорядження Кабінету Міністрів України від 21 лютого 2018 р. № 111 «Про визначення радника для підготовки до приватизації та продажу пакета акцій публічного акціонерного товариства «Центренерго» розміром 78,289 відсотка статутного капіталу товариства та оплати його послуг».

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ



## КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ  
від 2 вересня 2020 р. № 1081-р  
Київ

**Про залучення коштів позики від Міжнародного банку реконструкції та розвитку для реалізації проекту «Східна Україна: возз'єднання, відновлення та відродження (Проект 3В)»**

Визнати за доцільне залучення коштів позики від Міжнародного банку реконструкції та розвитку для реалізації проекту «Східна Україна: возз'єднання, відновлення та відродження (Проект 3В)» у розмірі 100 млн. доларів США.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

## ПОВЕРТАЮЧИСЬ ДО НАДРУКОВАНОГО

## Гра на виживання. Далі буде?

**СИТУАЦІЯ.** На думку експертів, лише уряд може врятувати від знищення стратегічно важливий для держави «ЧорноморНДІпроект»



Фото з сайту info-ua.info

**Василь ТУГЛУК**  
для «Урядового кур'єра»

Безсумнівно, розповідати про досягнення завжди приємніше, ніж про втрати. Але навіть з гірких і неприємних уроків слід робити належні висновки. Навряд чи ми зможемо відродити одне з найбільших коліс у світі Чорноморське морське пароплавання, суднобудівні велети Миколаєва, Сумське машинобудівне НВО та ще кілька промислових гігантів, які цілеспрямовано були розграбовані чи знищені минулими владами. Неможливо миттєво повернути додому й сотні тисяч висококласних фахівців, знання та інтелект яких нині розвивають високі технології, науку й економіку інших держав. Однак створити умови, за яких світлі голови й золоті руки забажали б повернутися в Україну, на чому неодноразово наголошував глава держави, цілком реально. Зокрема дуже важливо не втратити також те, що маємо. Йдеться про унікальний, стратегічно важливий для України Державний проектно-вишукувальний і науково-дослідний інститут «ЧорноморНДІпроект» та його колектив.

## Ретроспектива

У статті «Гра на виживання», опубліковану в «Урядовому кур'єрі» 17 вересня минулого року, йшлося про складну ситуацію, в якій опинилося ДП «ЧорноморНДІпроект». Вона виникла понад півтора року тому внаслідок його передачі з Мінінфраструктури в підпорядкування Держслужби морського та річкового транспорту (Морської адміністрації).

У публікації не випадково наголошувалося на унікальності та стратегічній важливості НДІ для держави. Адже навіть в колишньому Союзі він був єдиною науково-дослідною установою, яка виконувала комплексне проектування морських портів, судноремонтних підприємств, об'єктів інфраструктури морського і річкового транспорту, займалася інженерними дослідженнями на суші й на акваторіях (геологія, гідрологія, геодезія), проводила наукові дослідження в галузі морської гідротехніки та розробляла умови захисту довкілля від впливу об'єктів, які проектують та експлуатують.

За його проектами після Другої світової війни відбудовано всі порти колишнього Союзу, зведено з нуля українські в Чорноморську (колишній Іллічівськ), Південному тощо. Інститут розробляв документацію для будівництва портів Куби та Сирії, за його проектами в наш час зведено порти і морські термінали Естонії, Латвії, Грузії, Туркме-

нії, РФ тощо. НДІ сьогодні основний розробник генеральних планів розвитку провідних портів України, проектів та інших проектно-технічних документів з відновлення, реконструкції та ремонту стратегічних об'єктів морської галузі. Для цього він має сертифіковані лабораторії, сучасне обладнання, необхідні міжнародні сертифікати та найцінніше — колектив, який є унікальним інтелектуальним скарбом держави і якому вдавалося зберегти своє підприємство навіть у найважчі для держави часи. Нині його втрата стане непоправною для держави. У якій він просить, на відміну від інших, не коштів, а лише створення нормальних умов для роботи й розвитку, оскільки утримує себе сам та справно сплачує податки до бюджету.

З часу публікації в «УК» минув майже рік. Сьомого серпня інституту виповнилося 90 років, а третього серпня редакція звернулася із запитом у Державну службу морського та річкового транспорту, щоб розставити крапки над «і» — з'ясувати на якій підставі понад півтора року тому НДІ передали до сфери управління Держслужби морського та річкового транспорту, а також наскільки статутні функції ДП «ЧорноморНДІпроект» корелюються із завданнями, покладеними на Морадміністрацію. Серед запитань були й ті, що стосуються основних проблем інституту та як відреагувала на них Держслужба морського та річкового транспорту. Яку допомогу надала для виведення підпорядкованого їй НДІ зі скрутного фінансового стану. Також ми чекали відповіді на запитання, що потребують ухвалення рішень на вищому рівні, і коли востанне керівництво Держслужби морського та річкового транспорту зустрічалось з колективом НДІ.

## А віз ще більше загруз

Оскільки реакції на свій запит у визначені законодавством терміни редакція не одержала, ми вирішили адресувати ці самі запитання керівництву ДП «ЧорноморНДІпроект». І як свідчить відповідь, віз не зрушили з місця, а він ще більше загруз під тягарем проблем, що звалилися на НДІ. Його фінансовий стан не поліпшився, а значно погіршився навіть порівняно з минулим роком. Передусім тому, що фінплан основного замовника робіт — Адміністрації морських портів України (АМПУ) на 2020 рік не затверджували до початку серпня. Виникла абсурдна ситуація: державне підприємство виконує роботи для іншого держпідприємства, але грошей за це через відсутність фінплану в останнього не отримує.

Внаслідок цього почалися затримки з виплатою зарплати, кредитори погрожують судом, комунальники — відключенням електроенергії і води, що спричинить зрив термінів виконання робіт за договорами й відповідно штрафні санкції. Виникла також загроза несплати податків, що унеможливить участь підприємства в тендерах та позбавить можливості повернути борги. Держпідприємство опинилося в замкнутому колі.

Проте директор НДІ Сергій Нікулін, заручившись підтримкою колективу, все-таки знайшов вихід із патової ситуації. Він звернувся до замовника — Адміністрації морпортів з проханням надати позику під вже виконані та заплановані роботи. Адже їхня вартість включена у фінплан АМПУ, який рано чи пізно мали затвердити. Адміністрація морпортів дала добро. Однак відповідно до вимог закону для отримання позики необхідна згода органу, якому підпорядкований НДІ — Держслужби морського та річкового транспорту. Тому директор інституту протягом наступних чотирьох місяців, починаючи з травня, надіслав вісім звернень на адресу керівника Держслужби морського та річкового транспорту з відповідним проханням. Але відповіді так і не дочекався.

## Замість допомоги — пошук «блїх»?

Його наполегливість, вочевидь, не сподобалась керівництву Морської адміністрації, і в інститут нагрянула перевірка. Всупереч закону вона стосувалася тих самих питань і того самого періоду, які за минулого керівництва Морадміністрації вже перевіряли у 2019 році. Ось така собі спадкоємність. І лише після того, як трудовий колектив звернувся по допомогу до Президента України, в НДІ нарешті надійшла відповідь. У ній — вимога надати погоджений позикодавцем і позичальником графік повернення фінансової допомоги, обґрунтування обсягу та доцільності залучення позики, а також напрями її використання, можливі джерела та строки повернення. Ці дані, які мали б цікавити передусім позикодавця, вже надавав інститут під час попередніх звернень до Держслужби морського та річкового транспорту і поновити їх особливої проблеми не буде. Хоч немає гарантії, що після того, як вимоги виконають, знову не виникне тривала пауза у спілкуванні. Оскільки схема, за якою діяло попереднє керівництво цього органу державного управління за минулої влади і якої дотримувється нинішнє, залишається ідентичною. Як тільки до нього звертають-

ся по допомогу чи пропонують конкретний план виходу з тієї чи тієї ситуації, скаржаться на його бездіяльність у вищі органи влади, розповідають про свої проблеми у ЗМІ — на скаржників очікує перевірка. Мета якої, очевидно, позбутися незговірливого керівника НДІ, на авторитеті якого та особистих контактах тримається «ЧорноморНДІпроект». Так було за минулого керівництва Держслужби морського та річкового транспорту, цього ж, мабуть, слід чекати й нині. Хоча проблеми НДІ накопичувалися роками. Одна з головних — величезна кількість зайвих основних фондів, утримання яких негативно впливає на собівартість проектної продукції, а отже й на конкурентоспроможність. Приміром, на балансі НДІ будівлі площею понад 12 тисяч квадратних метрів за максимальної потреби півтори тисячі. Розв'язати цю проблему спроможне лише вище керівництво в Києві, але чомусь не поспішає цього робити. Чому?

Працівники інституту, з якими довелося спілкуватися, схиляються до думки, що їх підприємство цілеспрямовано штовхають до банкрутства. Мовляв, воно розташовується в центрі Одеси, а знесення будівель НДІ і зведення на їхньому місці житлових висоток принесе комуся десятків мільйонів доларів. Можливо, саме цим пояснюється інертність керівництва в Києві, коли їх просять про допомогу? Бо чим пояснити той факт, що Державна служба морського та річкового транспорту у відповідь на понад 20 звернень ДП відреагувала так — лише звернула увагу на невиконання інститутом фінансового плану. Це при тому, що керівництво НДІ неодноразово надавало своєму київському начальству конкретні пропозиції щодо виходу із ситуації. Хіба це не можна розцінити як вершину цинізму або некомпетентність? До речі, згадка про останнє не випадкова.

## Бездумне, алогічне, але рішення

За час існування Державної служби морського та річкового транспорту України жоден її керівник не мав досвіду керівної роботи в морській галузі. У той же час директор ДП «ЧорноморНДІпроект» Сергія Нікуліна морські вовки називають легендарною особистістю. І це дійсно так. Усе життя Сергія Георгійовича нерозривно пов'язане з морем. Заступником начальника з економічних питань одного з найбільших у світі Чорноморського морського пароплавання його призначили, коли Сергієві виповнилося лише 32 роки. У 1992 році він

висловився категорично проти незаконного указу тодішнього глави держави, який призвів до розкрадання та краху ЧМП. Тому пішов викладати в університет морського транспорту, випускником якого був і де захищав кандидатську дисертацію. Далі працював на керівних посадах у департаменті морського й річкового транспорту Мінтрансу, а потім вирішив все-таки повернутися в Одесу, де очолив «ЧорноморНДІпроект». Тому в питаннях економіки морської галузі він дасть фору будь-кому й чітко бачить всі прорахунки в керівництві нею. Це, а також принципи встановленні державних інтересів та готовність завжди підтримати колектив НДІ не подобалася тим, кому він підпорядковувався.

Однак, якби останні дійсно дбали про державні інтереси, вони мали б хоч поцікавитися думкою професіонала у питаннях, до компетентності в яких їм ще треба рости. Поцікавитися наскільки поліпшиться чи навпаки погіршиться робота «ЧорноморНДІпроекту» після його передачі в підпорядкування Морської адміністрації. Але цього не було зроблено.

Крім того, складається враження, що ніхто навіть не знайшов часу ознайомитися з «Положенням про Державну службу морського та річкового транспорту» й проаналізувати чи корелюються завдання органу держуправління з діяльністю ДП «ЧорноморНДІпроект». Порівнявши ці два документи, можна дійти висновку — завдання установ абсолютно різні і перебувають вони в різній площині економіки й права. Тому рішення минулої влади про перепідпорядкування можна назвати некомпетентним, алогічним, шкідливим, яке не має нічого спільного з продуманістю та ефективністю. І чи не тому керівництво Морської адміністрації завжди відмовчується, коли йдеться про допомогу інституту, а її керівники так і не спромоглися хоча б раз зустрітися з колективом НДІ? Мабуть, щоб не відповідати на запитання, які можуть показати рівень компетентності київських чиновників...

Невідомо, який варіант виходу з кризової ситуації оберуть, але вони є. Один з них — повернути інститут в підпорядкування Мінінфраструктури, другий — рішення уряду щодо реорганізації інституту шляхом приєднання до Адміністрації морпортів з урахуванням того, що саме АМПУ є основним замовником робіт інституту. Це допомогло б не лише зберегти колектив, підвищити зарплати, а й підготувати зміну з молоді, яка не бажає працювати за мізерні зарплати. Інакше, з огляду на ситуацію, перспективи НДІ у складі Морської адміністрації досить сумні. А його втрата буде нищівним ударом не лише по морській галузі зокрема та транспортній системі загалом, а й негативно позначиться на економічній безпеці держави. Фактично зникне весь ринок морських проектних послуг. А українські технологічні норми майже п'ятдесятирічної давності не дадуть можливості іноземцям проектувати об'єкти підвищеної небезпеки за своїми правилами, оскільки безліч нестижовок з європейськими регламентами можуть призвести до аварій, людських жертв та величезних збитків. Про це, до речі, НДІ вже попереджав своє вище керівництво і пропонував розробити нові, адаптовані до технічних вимог ЄС норми проектування, які до снаги лише фахівцям інституту, проте відповіді так і не дочекався. Тому, на думку експертів, своє слово має сказати уряд. Бо лише він у цій ситуації і зокрема міністр інфраструктури можуть врятувати від знищення стратегічно важливий для держави «ЧорноморНДІпроект» з колективом, який володіє унікальними знаннями.



















ОГОЛОШЕННЯ

| Розцінки вартості ефірного часу<br>для розміщення матеріалів передвиборної агітації на телевізійному каналі «ІНТЕР»/«ІНТЕР+» |                                                             |               |                                                             |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------|
| Проміжок часу                                                                                                                | Вартість розміщення<br>(за 1 сек. без врахування ПДВ, грн.) | Проміжок часу | Вартість розміщення<br>(за 1 сек. без врахування ПДВ, грн.) |
| 06:00 - 7:00                                                                                                                 | 250                                                         | 16:00 - 17:00 | 700                                                         |
| 07:00 - 8:00                                                                                                                 | 270                                                         | 17:00 - 18:00 | 700                                                         |
| 08:00 - 9:00                                                                                                                 | 300                                                         | 18:00 - 19:00 | 850                                                         |
| 09:00 - 10:00                                                                                                                | 300                                                         | 19:00 - 20:00 | 850                                                         |
| 10:00 - 11:00                                                                                                                | 330                                                         | 20:00 - 21:00 | 1000                                                        |
| 11:00 - 12:00                                                                                                                | 340                                                         | 21:00 - 22:00 | 850                                                         |
| 12:00 - 13:00                                                                                                                | 360                                                         | 22:00 - 23:00 | 700                                                         |
| 13:00 - 14:00                                                                                                                | 340                                                         | 23:00 - 24:00 | 600                                                         |
| 14:00 - 15:00                                                                                                                | 450                                                         | 00:00 - 01:00 | 300                                                         |
| 15:00 - 16:00                                                                                                                | 600                                                         |               |                                                             |
| Вартість розміщення в регіональних блоках (за 1 сек., без врахування ПДВ) 65,00 грн.                                         |                                                             |               |                                                             |

| Розцінки вартості ефірного часу<br>для розміщення матеріалів передвиборної агітації на телевізійному каналі «МЕГА» |                                                             |               |                                                             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------|
| Проміжок часу                                                                                                      | Вартість розміщення<br>(за 1 сек. без врахування ПДВ, грн.) | Проміжок часу | Вартість розміщення<br>(за 1 сек. без врахування ПДВ, грн.) |
| 06:00 - 7:00                                                                                                       | 30                                                          | 16:00 - 17:00 | 80                                                          |
| 07:00 - 8:00                                                                                                       | 40                                                          | 17:00 - 18:00 | 75                                                          |
| 08:00 - 9:00                                                                                                       | 65                                                          | 18:00 - 19:00 | 75                                                          |
| 09:00 - 10:00                                                                                                      | 100                                                         | 19:00 - 20:00 | 110                                                         |
| 10:00 - 11:00                                                                                                      | 120                                                         | 20:00 - 21:00 | 125                                                         |
| 11:00 - 12:00                                                                                                      | 95                                                          | 21:00 - 22:00 | 112                                                         |
| 12:00 - 13:00                                                                                                      | 100                                                         | 22:00 - 23:00 | 100                                                         |
| 13:00 - 14:00                                                                                                      | 85                                                          | 23:00 - 24:00 | 60                                                          |
| 14:00 - 15:00                                                                                                      | 80                                                          | 00:00 - 01:00 | 35                                                          |
| 15:00 - 16:00                                                                                                      | 80                                                          |               |                                                             |

| Згідно Виборчого кодексу України ТОВ «ТЕЛЕОДИН» повідомляє,<br>що вартість однієї секунди ефірного часу у гривнях, включаючи ПДВ,<br>для проведення передвиборної агітації у відповідних періодах ефірного<br>часу на телевізійному каналі «М1» складає: |                                |       |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|-------|-------|
| Телевізійний канал «М1»                                                                                                                                                                                                                                  | Вартість 1 секунди, грн, з ПДВ |       |       |
| часовий інтервал                                                                                                                                                                                                                                         | Пн-Пт                          | СБ    | ВС    |
| 00:00:00 - 00:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 19,20                          | 19,20 | 22,80 |
| 06:00:00 - 06:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 20,40                          | 19,20 | 19,20 |
| 07:00:00 - 07:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 20,40                          | 19,20 | 19,20 |
| 08:00:00 - 08:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 28,80                          | 22,80 | 25,20 |
| 09:00:00 - 09:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 33,60                          | 33,60 | 48,00 |
| 10:00:00 - 10:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 39,60                          | 48,00 | 69,60 |
| 11:00:00 - 11:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 42,00                          | 56,40 | 50,40 |
| 12:00:00 - 12:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 39,60                          | 75,60 | 36,00 |
| 13:00:00 - 13:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 33,60                          | 69,60 | 22,80 |
| 14:00:00 - 14:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 26,40                          | 42,00 | 31,20 |
| 15:00:00 - 15:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 30,00                          | 44,40 | 39,60 |
| 16:00:00 - 16:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 30,00                          | 42,00 | 27,60 |
| 17:00:00 - 17:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 28,80                          | 36,00 | 27,60 |
| 18:00:00 - 18:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 36,00                          | 42,00 | 36,00 |
| 19:00:00 - 19:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 39,60                          | 42,00 | 39,60 |
| 20:00:00 - 20:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 38,40                          | 42,00 | 39,60 |
| 21:00:00 - 21:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 40,80                          | 50,40 | 27,60 |
| 22:00:00 - 22:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 39,60                          | 36,00 | 16,80 |
| 23:00:00 - 23:59:59                                                                                                                                                                                                                                      | 30,00                          | 27,60 | 22,80 |

| Вартість однієї секунди ефірного часу у гривнях, включаючи ПДВ,<br>для проведення передвиборної агітації у відповідних періодах ефірного<br>часу на телевізійному каналі «М2» складає: |                                |       |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|-------|-------|
| Телевізійний канал «М2»                                                                                                                                                                | Вартість 1 секунди, грн, з ПДВ |       |       |
| часовий інтервал                                                                                                                                                                       | Пн-Пт                          | СБ    | ВС    |
| 00:00:00 - 00:59:59                                                                                                                                                                    | 7,20                           | 10,80 | 6,00  |
| 06:00:00 - 06:59:59                                                                                                                                                                    | 10,80                          | 10,80 | 10,80 |
| 07:00:00 - 07:59:59                                                                                                                                                                    | 10,80                          | 10,80 | 10,80 |
| 08:00:00 - 08:59:59                                                                                                                                                                    | 4,80                           | 10,80 | 6,00  |
| 09:00:00 - 09:59:59                                                                                                                                                                    | 6,00                           | 10,80 | 8,40  |
| 10:00:00 - 10:59:59                                                                                                                                                                    | 6,00                           | 10,80 | 14,40 |
| 11:00:00 - 11:59:59                                                                                                                                                                    | 6,00                           | 10,80 | 14,40 |
| 12:00:00 - 12:59:59                                                                                                                                                                    | 6,00                           | 10,80 | 10,80 |
| 13:00:00 - 13:59:59                                                                                                                                                                    | 4,80                           | 14,40 | 10,80 |
| 14:00:00 - 14:59:59                                                                                                                                                                    | 8,40                           | 19,20 | 6,00  |
| 15:00:00 - 15:59:59                                                                                                                                                                    | 8,40                           | 10,80 | 6,00  |
| 16:00:00 - 16:59:59                                                                                                                                                                    | 8,40                           | 16,80 | 6,00  |
| 17:00:00 - 17:59:59                                                                                                                                                                    | 7,20                           | 8,40  | 8,40  |
| 18:00:00 - 18:59:59                                                                                                                                                                    | 7,20                           | 10,80 | 10,80 |
| 19:00:00 - 19:59:59                                                                                                                                                                    | 7,20                           | 6,00  | 6,00  |
| 20:00:00 - 20:59:59                                                                                                                                                                    | 8,40                           | 6,00  | 8,40  |
| 21:00:00 - 21:59:59                                                                                                                                                                    | 9,60                           | 6,00  | 8,40  |
| 22:00:00 - 22:59:59                                                                                                                                                                    | 8,40                           | 2,40  | 2,40  |
| 23:00:00 - 23:59:59                                                                                                                                                                    | 8,40                           | 6,00  | 2,40  |

| Розцінки вартості одиниці ефірного часу, встановлені ТОВ «ТРК «УКРАЇНА», для розміщення матеріалів передвиборної агітації під час виборчого процесу місцевих виборів 25.10. 2020р. |                                   |          |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|----------|
| канал «Україна»                                                                                                                                                                    |                                   |          |
| Відрізок часу                                                                                                                                                                      | Вартість 1 секунди, грн., без ПДВ |          |
|                                                                                                                                                                                    | Будні                             | Вихідні  |
| 05:00-06:00                                                                                                                                                                        | 183,00                            | 181,00   |
| 06:00-07:00                                                                                                                                                                        | 300,00                            | 250,00   |
| 07:00-08:00                                                                                                                                                                        | 550,00                            | 400,00   |
| 08:00-09:00                                                                                                                                                                        | 615,00                            | 600,00   |
| 09:00-10:00                                                                                                                                                                        | 675,00                            | 880,00   |
| 10:00-11:00                                                                                                                                                                        | 825,00                            | 1 090,00 |
| 11:00-12:00                                                                                                                                                                        | 850,00                            | 1 250,00 |
| 12:00-13:00                                                                                                                                                                        | 1 000,00                          | 1 550,00 |
| 13:00-14:00                                                                                                                                                                        | 1 150,00                          | 1 650,00 |
| 14:00-15:00                                                                                                                                                                        | 1 250,00                          | 1 740,00 |
| 15:00-16:00                                                                                                                                                                        | 1 450,00                          | 1 925,00 |
| 16:00-17:00                                                                                                                                                                        | 1 600,00                          | 2 250,00 |
| 17:00-18:00                                                                                                                                                                        | 1 800,00                          | 2 450,00 |
| 18:00-19:00                                                                                                                                                                        | 2 250,00                          | 2 805,00 |
| 19:00-20:00                                                                                                                                                                        | 2 650,00                          | 2 850,00 |
| 20:00-21:00                                                                                                                                                                        | 2 800,00                          | 2 650,00 |
| 21:00-22:00                                                                                                                                                                        | 2 850,00                          | 2 945,00 |
| 22:00-23:00                                                                                                                                                                        | 2 850,00                          | 2 850,00 |
| 23:00-24:00                                                                                                                                                                        | 1 450,00                          | 1 605,00 |
| 00:00-01:00                                                                                                                                                                        | 650,00                            | 1 035,00 |
| 01:00-02:00                                                                                                                                                                        | 435,00                            | 750,00   |
| канал «НЛО.TV»                                                                                                                                                                     |                                   |          |
| Відрізок часу                                                                                                                                                                      | Вартість 1 секунди, грн., без ПДВ |          |
|                                                                                                                                                                                    | Будні                             | Вихідні  |
| 05:00-06:00                                                                                                                                                                        | 13,00                             | 13,00    |
| 06:00-07:00                                                                                                                                                                        | 22,00                             | 23,00    |
| 07:00-08:00                                                                                                                                                                        | 31,00                             | 26,00    |
| 08:00-09:00                                                                                                                                                                        | 46,00                             | 49,00    |
| 09:00-10:00                                                                                                                                                                        | 70,00                             | 86,00    |
| 10:00-11:00                                                                                                                                                                        | 92,00                             | 85,00    |
| 11:00-12:00                                                                                                                                                                        | 92,00                             | 87,00    |
| 12:00-13:00                                                                                                                                                                        | 91,00                             | 109,00   |
| 13:00-14:00                                                                                                                                                                        | 90,00                             | 130,00   |
| 14:00-15:00                                                                                                                                                                        | 82,00                             | 116,00   |
| 15:00-16:00                                                                                                                                                                        | 88,00                             | 85,00    |
| 16:00-17:00                                                                                                                                                                        | 77,00                             | 86,00    |
| 17:00-18:00                                                                                                                                                                        | 103,00                            | 126,00   |
| 18:00-19:00                                                                                                                                                                        | 125,00                            | 174,00   |
| 19:00-20:00                                                                                                                                                                        | 130,00                            | 185,00   |
| 20:00-21:00                                                                                                                                                                        | 123,00                            | 190,00   |
| 21:00-22:00                                                                                                                                                                        | 123,00                            | 172,00   |
| 22:00-23:00                                                                                                                                                                        | 111,00                            | 140,00   |
| 23:00-24:00                                                                                                                                                                        | 89,00                             | 151,00   |
| 00:00-01:00                                                                                                                                                                        | 64,00                             | 81,00    |
| 01:00-02:00                                                                                                                                                                        | 42,00                             | 65,00    |
| канал «Індиго tv»                                                                                                                                                                  |                                   |          |
| Відрізок часу                                                                                                                                                                      | Вартість 1 секунди, грн., без ПДВ |          |
|                                                                                                                                                                                    | Будні                             | Вихідні  |
| 05:00-06:00                                                                                                                                                                        | 9,00                              | 13,00    |
| 06:00-07:00                                                                                                                                                                        | 6,00                              | 6,00     |
| 07:00-08:00                                                                                                                                                                        | 6,00                              | 7,00     |
| 08:00-09:00                                                                                                                                                                        | 7,00                              | 7,00     |
| 09:00-10:00                                                                                                                                                                        | 7,00                              | 7,00     |
| 10:00-11:00                                                                                                                                                                        | 7,00                              | 7,00     |
| 11:00-12:00                                                                                                                                                                        | 7,00                              | 7,00     |
| 12:00-13:00                                                                                                                                                                        | 7,00                              | 7,00     |
| 13:00-14:00                                                                                                                                                                        | 7,00                              | 15,00    |
| 14:00-15:00                                                                                                                                                                        | 14,00                             | 44,00    |
| 15:00-16:00                                                                                                                                                                        | 7,00                              | 64,00    |
| 16:00-17:00                                                                                                                                                                        | 14,00                             | 86,00    |
| 17:00-18:00                                                                                                                                                                        | 44,00                             | 111,00   |
| 18:00-19:00                                                                                                                                                                        | 66,00                             | 121,00   |
| 19:00-20:00                                                                                                                                                                        | 101,00                            | 148,00   |
| 20:00-21:00                                                                                                                                                                        | 144,00                            | 176,00   |
| 21:00-22:00                                                                                                                                                                        | 196,00                            | 197,00   |
| 22:00-23:00                                                                                                                                                                        | 150,00                            | 146,00   |
| 23:00-24:00                                                                                                                                                                        | 139,00                            | 151,00   |
| 00:00-01:00                                                                                                                                                                        | 97,00                             | 143,00   |
| 01:00-02:00                                                                                                                                                                        | 69,00                             | 78,00    |

| Розцінки вартості ефірного часу<br>для розміщення матеріалів передвиборної агітації на телевізійному каналі «К1»  |                                                            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
| Проміжок часу                                                                                                     | Вартість розміщення<br>(за 1сек. без врахування ПДВ, грн.) |
| 06:00 - 7:00                                                                                                      | 30                                                         |
| 07:00 - 8:00                                                                                                      | 40                                                         |
| 08:00 - 9:00                                                                                                      | 65                                                         |
| 09:00 -10:00                                                                                                      | 100                                                        |
| 10:00 - 11:00                                                                                                     | 120                                                        |
| 11:00 - 12:00                                                                                                     | 95                                                         |
| 12:00 - 13:00                                                                                                     | 100                                                        |
| 13:00 - 14:00                                                                                                     | 85                                                         |
| 14:00 - 15:00                                                                                                     | 80                                                         |
| 15:00 -16:00                                                                                                      | 80                                                         |
| 16:00 - 17:00                                                                                                     | 80                                                         |
| 17:00 - 18:00                                                                                                     | 75                                                         |
| 18:00 - 19:00                                                                                                     | 75                                                         |
| 19:00 - 20:00                                                                                                     | 110                                                        |
| 20:00 - 21:00                                                                                                     | 125                                                        |
| 21:00 - 22:00                                                                                                     | 112                                                        |
| 22:00 - 23:00                                                                                                     | 100                                                        |
| 23:00 - 24:00                                                                                                     | 60                                                         |
| 00:00 - 01:00                                                                                                     | 35                                                         |
| Вартість розміщення в регіональних блоках<br>(за 1 сек., без врахування ПДВ) 20,00 грн.                           |                                                            |
| Розцінки вартості ефірного часу<br>для розміщення матеріалів передвиборної агітації на телевізійному каналі «НТН» |                                                            |
| Проміжок часу                                                                                                     | Вартість розміщення<br>(за 1сек. без врахування ПДВ, грн.) |
| 06:00 - 7:00                                                                                                      | 30                                                         |
| 07:00 - 8:00                                                                                                      | 40                                                         |
| 08:00 - 9:00                                                                                                      | 65                                                         |
| 09:00 -10:00                                                                                                      | 100                                                        |
| 10:00 - 11:00                                                                                                     | 120                                                        |
| 11:00 - 12:00                                                                                                     | 95                                                         |
| 12:00 - 13:00                                                                                                     | 100                                                        |
| 13:00 - 14:00                                                                                                     | 85                                                         |
| 14:00 - 15:00                                                                                                     | 80                                                         |
| 15:00 -16:00                                                                                                      | 80                                                         |
| 16:00 - 17:00                                                                                                     | 80                                                         |
| 17:00 - 18:00                                                                                                     | 75                                                         |
| 18:00 - 19:00                                                                                                     | 75                                                         |
| 19:00 - 20:00                                                                                                     | 110                                                        |
| 20:00 - 21:00                                                                                                     | 125                                                        |
| 21:00 - 22:00                                                                                                     | 112                                                        |
| 22:00 - 23:00                                                                                                     | 100                                                        |
| 23:00 - 24:00                                                                                                     | 60                                                         |
| 00:00 - 01:00                                                                                                     | 35                                                         |
| Вартість розміщення в регіональних блоках<br>(за 1 сек., без врахування ПДВ) 30,00 грн.                           |                                                            |

